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PYTHON БАҒДАРЛАМАЛАУ ТІЛІН ОБЕРБЕК МАЯТНИГІНІҢ КӨМЕГІМЕН ҚАТТЫ 

ДЕНЕНІҢ АЙНАЛМАЛЫ ҚОЗҒАЛЫС ДИНАМИКАСЫН ЗЕРТТЕУГЕ ҚОЛДАНУ 

 

Ибатуллина Айару Жасұланқызы 

ibatullinaaiaru@gmail.com, 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ 1-курс студенті, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі - А.А.Жадыранова 

 

Обербек маятнигі — шкивке жіппен бекітілген әр түрлі массалы жүктер көмегімен 

қозғалатын шкивтен және төрт жүкті білеу бар тік айналмалы маятник [1, 2]. Керілу күшінің 

өзгерісі жіптің бос ұшына бекітілген әр түрлі массалы жүктер көмегімен жасалады. Жүктерді 

айналу осінен әр түрлі қашықтықта [3, 4] орната отырып, құралдың инерция моментін өзгертуге 

болады. Жұмыста қатты дененің айналмалы қозғалысы Обербек маятнигі [5, 6] мысалында 

зерттелді: эксперименттік деректер негізінде маховиктің инерция моменті есептелді, маятниктің 

қозғалысы өлшенді, айналмалы қозғалыстың негізгі заңдары тексерілді.  

Маятниктің айналатын бөлігі үшін айналмалы қозғалыс динамикасының [7, 8]  негізгі 

теңдеуін келесідей аламыз 

 

          𝑀 =
𝑚𝑑

2
(𝑔 −

2ℎ1
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Ең төменгі күйде жүктің потенциалдық энергиясы нөлге тең [9, 10], ал жүйенің энергиясы 

кинетикалық энергиямен анықталады 
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2
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Мұндағы Ι - маятниктің инерция моменті; 

ω - t уақытындағы шкивтің бұрыштық жылдамдығы; 

υ - екінші күйдегі жүктің сызықтық жылдамдығы. 

 

Айналмалы жүйенің инерция моменті келесідей табылады 
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Сонымен, қатты дененің инерция моментін анықтау үшін эксперименталды түрде m, d, t, 

h₁ және h₂ мәндерін анықтап, Python бағдарламасын қолданып, келесі есептеулер жасалды. 

 

 
Сурет 1 – Python бағдарламасымен табылған үдеу 

 

 
Сурет 2 – Python бағдарламасымен табылған бұрыштық үдеу 

 

 
Сурет 3 – Python бағдарламасымен табылған күш моменті 
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Сурет 4 – Шкивтегі жүктердің позициялары 

 

Есептеулерді қолдана отырып келесі графиктерді тұрғыздық 

 
Сурет 4 – Шквитегі жүктердің позицияларына байланысты тәуелділік 

 

4 суретте стерженьдердің ұштарына бекітілген жүктер үшін; жүксіз, стержендердің басына 

бекітілген жүктер үшін, стержендердің ортасына бекітілген жүктер үшін x(t) тәуелділік 

графиктері Python бағдарламалау тілін қолдануымен тұрғызылды. 
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Сурет 5 – Python бағдарламалау тілі арқылы жүргізілген есептеулерге сәйкес алынған мәндер 

бойынша инерция моментінің радиусқа тәуелділік графигі 

 

 
Сурет 6 – Python бағдарламалау тілі арқылы жүргізілген есептеулерге сәйкес алынған мәндер 

бойынша күш моментінің бұрыштық үдеуге тәуелділік графигі 

 

Сонымен, жұмыс барысында маятниктің инерция моменті анықталды, айналу 

моменттерінің бұрыштық үдеуіне қатынасы маятниктегі салмақтардың орнына байланысты емес 

екені дәлелденді. Теориялық түрде алынған инерция моменттерінің мәндері тәжірибеде алынған 

инерция моменттеріне шамамен тең. Барлық есептеулер мен графиктер Python бағдарламасымен 

алынды. 
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